
diário oficial Nº 34.913   117Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 425 DE 25 DE MARÇO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/210168.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA, matrícula nº. 54190017/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Divisão de Controle de Doen-
ças Transmissíveis, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 20.04.2014 a 19.04.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.05.2022 a 02.06.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 428 DE 28 DE MARÇO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/300655.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANNIE PATRICIA SILVA 
LOBATO, matrícula nº. 5896780/1, Agente Administrativo, lotada no 1º 
Centro Regional de Saúde Belém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 1.298/03.11.2020, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.396/06.11.2020, correspondente ao Triênio 
de 09.01.2012 a 08.01.2015, no período de 17.05.2022 a 15.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 10 DE 25 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2021/1345806.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA DO CARMO COSTA GUERREIRO, matrícula nº. 5166683/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2012 à 01.01.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2022 a 29.06.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 152 DE 25 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/296189.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ADRIANA PEREIRA BAIA, 
matrícula nº. 57210072/1, cargo de Agente de Controle de Endemias, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - 
Barcarena, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 493/16.07.2012, correspondente ao Triênio de 09.10.2008 a 08.10.2011, 
no período de 16.05.2022 à 14.06.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 12 DE 25 DE MARÇODE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/199084.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DO SOCORRO LOPES SILVA, matrícula nº. 73504355/1, 
cargo de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 à 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2022 a 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 11 DE 22 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/74549.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LIEGE BRITO DA SILVA 
PEREZ, matrícula nº. 5897287/1, cargo de Psicóloga, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
091/26.11.2018, publicada no DOE nº 33.757/11.12.2018, correspondente 
ao Triênio de 09.01.2012 a 08.01.2015, no período de 01.05.2022 a 
30.05.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 426 DE 28 DE MARÇO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/244022.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora SIMONE MAGALHAES DE JESUS CRUZ, matrícula nº. 57191218/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no Gabinete do Secretário, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
16.10.2016 a 15.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.04.2022 a 10.05.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 778089

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
CORREÇÃO da PORTARIA Nº 08/09.03.2022, publicada no DOE N°. 
34.897/18.03.2022, a Licença Prêmio referente a servidora JACIRA DA 
CONCEIÇÃO DE AGUIAR REGO, matricula nº 57196782/1.
Onde se lê: no período de 08/04/2022 a 17/05/2022
Leia-se: no período de 18/04/2022 a 17/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 29.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 778091
INCLUIR

NA PORTARIA N° 0250 DE 15/03/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.897 DE 18/03/2022, QUE DESIGNOU A SERVIDORA ANDRÉA 
POMPEU BARROSO, MATRÍCULA Nº 5956288/2, PARA RESPONDER 
PELO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL/DAS-4, NO PERÍODO DE 
21.02.2022 A 08.03.2022: SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 778141

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 10/2022
Processo: 2021/1192836
Objeto: “Construção Hospital Geral de Moju”
Data de Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 29/03/2022 a 28/03/2024
Dotação Orçamentária: 7582; Elemento de Despesa: 444042; Fonte de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 18.195.234,96
Valor Concedente: R$ 17.285.473,21
Valor Contrapartida: R$ 909.761,74
Convenente: Prefeitura Municipal de Moju
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 778423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
119/2021- SES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2021– CSL/
SES/MA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4221/2021-SES

Adesão à Ata de Registro de Preços n° 119/2021 - SES - Pregão Eletrônico 
nº 0012/2021– CSL/SES/MA - Processo Administrativo n° 4221/2021-SES, 
da Secretaria de Estado de Saúde do Maranhão.
 OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equipa-
mentos hospitalares (APARELHO DE MAMOGRAFIA), para atender as ne-
cessidades das Unidades de Saúde da Secretaria de Estado da Saúde do 
Maranhão/SES.
VIGÊNCIA: 30/03/2022 a 29/03/2023.


